
FUERZA AEROESPACIAL COLOMBIANA

JEFATURA ADMINISTRAC¡ÓN DE PERSONAL

AVISO NÚMERO O}st2o25

ARTICULO lo: La Jefatura Administración de Personal, a los (01) días del mes de abril del año (2025), pública
el presente AVISO, para surtir el trámite de notiflcación del Acto Administrativo No. 00222 de fecha 19 de
marzo de 2025 " Por medio de la cual se prescriben unos Acreedores Varlos suybfos a devolución por concepto
de Gasfos de Personal', conforme en los términos establecidos del artículo 69 del Código de Procedimiento
Administrativo y lo Contencioso Administrativo, el cual se detalla a continuación:

CONCEPTO NOMBRE CEDULA VALOR

GASTOS DE PERSONAL TROCHES CANO CARLOS ALBERTO 16.915.373 $ 18.800,00

GASTOS DE PERSONAL APARICIO ANGARITA JORGE ENRIQUE 1 .098.1 02.1 34 $ 6.867,00

GASTOS DE PERSONAL PERAZA ARDII.A CARLOS ALFONSO 1.093.790.398 $ 6.867,00

GASTOS DE PERSONAL AGUILAR LEON FARYD GIULIANY 1 .094.351 .361 $ 7.553,70

GASTOS DE PERSONAL ALAGUNA RINCON CARLOS EDUARDO 80.412.342 $ 9.173,00

GASTOS DE PERSONAL CASTRO MARTINEZ JAIME EDUARDO 7.183.246 $ 11.230,89

GASTOS DE PERSONAL VARGAS GUTIERREZ YESID JAVIER 1.061.697.388 $ 11.230,89

GASTOS DE PERSONAL DIAZ GARZON RICARDO 86.082.097 $ 16.450,00

GASTOS DE PERSONAL MENDEZ TOVAR EDWARD 1 .082. I 55. I 30 $ 16.800,00

GASTOS DE PERSONAL PATIÑo ENRIQUE '10.177.062 $ 38.150,00

GASTOS DE PERSONAL MELO PICO LUIS ENRIQUE 79.883.856 $ 16.800,00

GASTOS DE PERSONAL cooMULTISERVIcIoS/ VELEz LoNDoÑo JHoNATHAN 900075306-5 $226.977,00

GASTOS DE PERSONAL ALARCON GALINDO CRUZ RAFAEL 2.978.878 $ 166.440,00

GASTOS DE PERSONAL COOPERATIVA ESPECIALIADA DE SERVICIOS 830',t37251-2 $ 59.970,00

GASTOS DE PERSONAL TORRES CORTES YEISON ALEXANDER 1.001.343.499 $ 2r.400,00

GASTOS DE PERSONAL OCAMPO DONADO JESUS DAVID 1.143.170.554 $ 21.400,00

GASTOS DE PERSONAL LOPEZ HERNANDEZ EDWARD FERNANDO 79.788.975 $ 21.600,00

GASTOS DE PERSONAL JIMENEZ ROLON EDINSO JOSE 1.126.242.637 $ 22.131,60

GASTOS DE PERSONAL MANRRIQUE JOHN CORA 1.094.859.685 $ 563.773,60

GASTOS DE PERSONAL PERALTA CASTELLANOS FRANCA ELIANA 39.661.535 $ 44.492,00

GASTOS DE PERSONAL SANDOVAL FARIETA LUIS 80.387.293 $ 27.000,00

GASTOS DE PERSONAL GAITAN CANCINO LUIS FREDY 93.202.047 $ 30.600,00

GASTOS DE PERSONAL PARRA GAMBOA JHON ALEXANDER 1.092.363.469 $ 262.407,80

GASTOS DE PERSONAL TORRES VARGAS EDGAR ORLANDO 7.165.299 $ 45.600,00

GASTOS DE PERSONAL CASTILO ROJAS NAYIBE OLIVIA 1.031.149.334 $ 62.060,00

GASTOS DE PERSONAL MONTEJO MONTEJO REY 1.045.736.825 $ 214.766,60

GASTOS DE PERSONAL GAITAN CANCINO LUIS FREDDY 93.202.047 $ 93.673,00

GASTOS DE PERSONAL REYES ORTIZ JUAN 1.073.719.374 $ 95.370,00

GASTOS DE PERSONAL CRUZ JHON EDIER 80.833.521 $ 283.200,00

GASTOS DE PERSONAL CASTILLO ROJAS NAYIBE OLIVIA 1.031.149.334 $ 136.532,00

GASTOS DE PERSONAL GARCIA JIMENEZ ROBINSON DAVID 8.431.862 $ 98.050,00

GASTOS DE PERSONAL CORREDOR IáRROTA HAROL 1.000.284.802 $ r 73.400,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. MULT. CREDITO Y SERVICIO PENSIONADOS 830.057.675-8 $ 1.640.625,00

GASTOS DE PERSONAL SOLUCIONES PRONTA 813.011.067 $ 2.453.458,00

GASTOS DE PERSONAL MALDONADO VILLA JORGE 94.432.867 $ 371.114,34
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GASTOS DE PERSONAL PINO CESAR AUGUSTO 80.049.081 $ 425.716,55

GASTOS DE PERSONAL PINEDA AREYANO JOSE MANUEL 18.370.7r 6 $ 857.011,00

GASTOS DE PERSONAL DIAZ HIGUITA ELIZABETH 52.429.089 $ 879.096,47

GASTOS DE PERSONAL RAMIREZ LOAIZA MARLY PATRICIA 30.386.1 36 $ 1.r22.699,00

GASTOS DE PERSONAL SAENZ TIRADO RAFAEL HEBERTO 1.068.656.506 $ 1.248.242,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. DE ASESORIA JURIDICA Y DE SEG. POR
INTERNET

830.1 33.303-9 $ 232.000,00

GASTOS DE PERSONAL COOMULTIGEST 900.081.326-7 $ 1 .485.513,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. NACIONAL DE VEEDORES CIUDADANOS LTDA 800.21 1.518-0 $ 24.203,00

GASTOS DE PERSONAL MARTINEZ BOHORQUEZ SONIA PATRICIA 52.585.904 $ 1.194.774,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. MULTIACTIVA SERVICIOS SOCIALES Y CREDITO 830.094.424-3 $ 681.670,00

GASTOS DE PERSONAL ASOCIACION COLOMBIANA SUBOFIC. FF.MM. RETIRO 860.039.651-4 $ 80.000,00

GASTOS DE PERSONAL COOPERATIVA MULTIACTIVA COOPCREDIFAP LTDA 830.032.2804 $ 87.000,00

GASTOS DE PERSONAL COOPCASTILLO LTDA 800.109.520 $ 159.355,00

GASTOS DE PERSONAL ROJAS OSPINA LINA MARGARITA 1 .1 30.604.200 $ 500.005,00

GASTOS DE PERSONAL ALVIS ORTAALBERTO JOSE 't0.772.132 $ 1.568.593,00

GASTOS DE PERSONAL SOLANO VALENCIA JOHNNIER ADRIAN 1.007.769.976 $ 559,00

TOTAL g 17.8/.2.400,4

ARTICULO 2o: Contra el citado acto procede el recurso de reposición, el cual deberá interponerse por escrito

dentro de los diez (10) dÍas siguientes a que se surta la notificación por aviso, el recurso debe estar

debidamente sustentado con expresión concreta dé los motivos de inconformidad, relacionando las pruebas

que se pretenden hacer valer, de acuerdo a lo establecido en el artículo 76 y 77 del Código Procedimiento

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO 30: El recurso de reposición se presentará ante el Jefe Jefatura AdministraciÓn de Personal, por

ser el funcionario que expidió cada uno de los anteriores actos administrativos.

ARTICULO 40: La presente notificación por aviso
(5) quinto día de la publicación en la página web in

se considera surtida al finalizar el día siguiente del
de la Fuerza Aeroespacial Colombiana.

Coronel ALEJANDRO IZAMON
Jefe Jefatura Adm¡n ión de Persona!

fr (n*.q,{n
ST CAMARGO Es. Jurídico-DINOP

GONSTANCIA DE DESFIJACION AVISO: A los siendo las 16:30 horas

y dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y

de lo Contencioso Administrativo, se desfija el presente AVISO el cual se encontraba fijado por el

termino de cinco dÍas, a fin que se surtiera la respectiva notificaciÓn.

Coronel ALEJANDRO LEGUIZAMON LEGU¡ZAMON
Jefe Jefatura Administración de Personal

ST CAMARGO Es. Jurídico-D|NOP
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MIN¡STERIO DE DEFENSA NACTONAL
FUERZA AEROESPACIAL COLOMBIANA

COMANDO D HUMANO
JEFATURA

RESoLUcIót¡ ¡¡o. t0a2'.¿ '.¿ I I ttRR ;";¡
sujetos aPor medio de la cual se prescriben unos Acreedores Varios

de Personal
por concepto de Gastos

EL JEFE JEFATURA RELACIONES

En ejercicio de las facultades que confiere la Resolución MDN No.
Financiera MDN No. 19 de fecha 30

Junio de 2022, y Ia Guía

servir a la
'y deberes

los afectan y en la
nacional, mantener

Que, el artículo 209 de la Constitución Política señala que: '(...) la función administrativa está al se¡vicio de
los intereses generales y se desanolla con fundamento en tos pincipiois de igualdad, moralidad, eficacia,
economía, celeridad,- imparcialidad y pubticidad, mediante ta descentratiáación, la detegación y la
desconcentración de funciones (... )'i

Que, la Guía Financiera MDN No. 19, del Ministerio de Defensa Nacional vigente a partir del 30 de junio de
2023, señala que una vez agotadas todas las gestiones administrativas tendientes a la ubicación y pago de
las acreencias-obligaciones, y una vez cumplido con el término para prescribir de acuerdo a la norma
aplicable, el ordenador del gasto elaborará el acto administrativo de prescripción por concepto de citadas
obligaciones.

Que, el artículo 31 .5 de la Resolución No. 4223 del23 de Junio de 2022, del Ministerio de Defensa Nacional,
dispuso que en aquellos casos en los cuales las Unidades Ejecutoras o dependencias tramiten actos
administrativos u obligaciones que afecten el presupuesto que no obligue la suscripción de un contrato, serán
ordenadores del gasto y estarán facultados para refrendar las obligaciones, reconocer y ordenar el pago de
gastos propios de sus funciones el Jefe Jefatura Relaciones Laborales (JERLA) en la Fueza Aeroespacial
Colombiana.

Que, al tenor del artículo 1625 del Código Civil las obligaciones se extinguen por prescripción, figura la cual
ha sido definida por la Corte Constitucional en los siguientes términos "prescripción extintiva o liberatoria, es
un modo de extinguir derechos u obligaciones, como resultado de su no reclamación, alegación o defensa
durante el tiempo determinado por la ley, por cualquier razón subjetiva que motive la inacción de su titular."l

Que, el Decreto 1211 de 1990 "Por el cual se reforma el estatuto del personal de oficiales y suboficiates de
las fuerzas militares" señala en su artículo 174 que los derechos consagrados en ese Estatuto prescriben en
cuatro (4) años, que se contarán desde la fecha en que se hicieron exigibles.

1 Colombia. Corte ConstitucionalSentencia C-091 de 2018 MP. ALEJANDRO LINARES CANTILLO
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RESOLUCIÓN NO.

Continuación de la
Gastos de Personal

,0
Reéolución

9222 ¡ I YIAR 2025FECHA HOJA No.2

por la cual se prescriben unos Acreedores Varios sujetos a devolución por concepto de

ARTíCULO 1o. Realizar la prescr¡pción de acreedores var¡os sujetos a devolución por concepto de gastos
de personal por la suma de DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL
CUATROCIENTOS PESOS CON 441100 M/CTE ($17.842.400,44), de acuerdo a lo relac¡onado a
continuación:

CONCEPTO NOMBRE CEDULA VALOR

16.91 5.373 $ 18.800,00GASTOS DE PERSONAL TROCHES CANO CARLOS ALBERTO

GASTOS DE PERSONAL APARICIO ANGARITA JORGE ENRIQUE 1 098.102.134 $ 6.867,00

GASTOS DE PERSONAL PERAZA ARDILA CARLOS ALFONSO 1.093.790.398 $ 6.867,00

GASTOS DE PERSONAL AGUII.AR LEON FARYD GIULIANY 1.094.351.361 $ 7.5s3,70

GASTOS DE PERSONAL ALAGUNA RINCON CARLOS EDUARDO 80.412.342 $ 9.173,00

GASTOS DE PERSONAL CASTRO MARTINEZ JAIME EDUARDO 7.183.246 s 11.230,89

GASTOS DE PERSONAL VARGAS GUTIERREZ YESID JAVIER 1.061 .697.388 $ 11.230,89

GASTOS DE PERSONAL DIAZ GARZON RICARDO 86.082.097 $ r6.450,00

GASTOS DE PERSONAL MENDEZ TOVAR EDWARD 1.082.155.130 $ 16.800,00

GASTOS DE PERSONAL PATIÑo ENRIQUE '10.177.062 $ 38.150,00

GASTOS DE PERSONAL MELO PICO LUIS ENRIOUE 79.883.856 $ 16.800,00

GASTOS DE PERSONAL COOMULTISERVICIOS/ VELEZ LONDONO JHONATHAN 900075306-5 § 226.977,00

Que, el Decreto 1214 de 1990, "Por el cual se reforma el estatuto y el régimen prestacional civil del Ministerio
de Defensa y la Policía Nacional" señala en su artículo 129 que el derecho a reclamar las prestaciones
sociales consagradas en ese estatuto prescribe a los cuatro (4) años, que se cuentan desde la fecha en que
la respectiva prestación se hizo exigible.

Que, el procedimiento establecido por el Ministerio de Defensa Nacional (Guía 19), determina que la
devolución por coricepto de prestaciones sociales y de.servicios personales del personal Militar (oficiales,
suboficiales, soldados y personal civil adscrito al Ministerio de Defensa Nacional), se realiza a favor de la
Caja de Retiro de las Fuerzas Militares'CREMIL".

Que, mediante oficio No. FAC-S-2025-054065-Cl del 18 de mazo de 2025 / MDN-COGFM-FAC-COFAC-
JEMFA-CODAF-JEADA-DIFlN-SUFlN, la señora Teniente Coronel Subdirector Financiero COFAC allega al

señor Coronel Director de Nómina y Prestaciones Sociales, solicitud de prescripción de acreedores varios
por concepto de gastos de personal, los cuales corresponden al Comando de la Fuerza Aeroespacial
Colombiana, indicando lo siguiente:

"(...) me permito solicitar al señor Coronel Director Nomina y Prestaciones Sociales, tenga a bien ordenar a
quien corresponda se realice la elaboración del acto administrativo de prescripción de los acreedores varios
relacionados, los cuales correspo nden al Comando de la Fuerza Aeroespacial Colombiana (.. .)"

Que, mediante citado oficio la Subdirección Financiera COFAC informó que esa Subunidad ejecutora
constituyó la suma de DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS
PESOS CON 441100 M/CTE ($17.842.400,44), por concepto de acreedores varios sujetos a devolución por
gastos de personal, y certifico "(...) una vez verificados esfos cumplen con los requisitos descrlos en la Guía
Financiera MDN No.lg"Acreedores Varios" pala serprescnfos ( . )".
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RESOLUCIÓN NO. 
.

HOJA No.3

Continuación de la Resolución por la cuat se prescriben unos Acreedores Varios sujetos a devolución por concepto deGastos de Personal

GASTOS DE PERSONAL COOPERATIVA ESPECIALIADA DE SERVICIOS 8301372s1-2 $ 59.970,00

|002 2 2 FE.HA J I I'IAR 2025

GASTOS DE PERSONAL TORRES CORTES YEISON Affi 1.001 .343.499 21.400,00
GASTOS DE PERSONAL OCAMPO JESUS 1.143.170.554 $ 21.400,00
GASTOS DE PERSONÁT RNANDEZ 79.788.975 $ 21.600,00
GASTOS DE PERSONAL ENEZ JOSE 1.',126.242.637 $ 22.1 31 ,60
GASTOS DE PERSONAL MANRRIQUE JOHN CORA 't.094.859.685 $ 563.773,60

DE PERSONAL ELIANA 39.66't.535 $ 44.492,00

GASTOS DE PERSONAL 93.

$

$ ,80

$

GASTOS DE PERSOT.IAL

GASTOS DE PERSONAL TORRES VARGAS EDGAR ORLANDO 7.165.299

GASTOS DE PERSONAL i 1.031.149.334 $ 62.060,00
GASTOS MONTEJO REY 1.U5.736,825 $ 214.766,60
GASTOS DE PERSONAL CANCINO 047 $ 93.673,00
GASTOS DE PERSONAL REYES 1.073.719.374 $ 95.370,00
GASTOS DE PERSONAL EDIER $ 283.200,00
GASTOS DE PERSONAL 1.03't.149.334 $ 136.532,00

GASTOS DE GARCIA JI 8.431.862 $ 98.050,00

1.000.284.802 $ 173.400,00

PE

DE

DE $ 1.640.625,00

$ 2.453.458,00

830.057.675-8

813.01 1 .067

GASTOS DE PERSONAL 94.432.867 $ 371.114,34

GASTOS DE PERSONAL 80.049.08'l $ 425.716,55

GASTOS DE PERSONAL PINEDAAREYANO UEL 18.370.716 $ 857.011,00

GASTOS DE PERSONAL DIAZ HIGUITA ELIZABETH 52.429.089 $ 879.096,47

GASTOS DE PERSONAL RAMIREZ LOAIZA MARLY PATRICIA 30.386.1 36 s 1.122.699,00

GASTOS DE PERSONAL NZ TIRADO RAFAEL H 1.068.656.506 $ 1.248.242,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. DE ASESORIA JURIDICA Y DE SEG. POR INTERNET 830.1 33.303-9 $ 232.000,00

GASTOS DE PERSONAL COOMULTIGEST 900.081.326-7 $'1.485.513,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. NACIONAL DE VEEDORES CIUDADANOS LTDA 800.21 't .518-0 $ 24.203,00

GASTOS DE PERSONAL MARTINEZ BOHORQUEZ SONIA PATRICIA 52.585.904 s 1 .194.774,00

GASTOS DE PERSONAL COOP. MULTIACTIVA SERVICIOS SOCIALES Y CREDITO 830.094.424-3 $ 681.670,00

GASTOS DE PERSONAL ASOCIACION COLOMBIANA SUBOFIC. FF.MM. RETIRO 860.039.651-4 $ 80.000,00

GASTOS DE PERSONAL COOPE RATIVA MULTIACTIVA COOPCREDIFAP LTDA 830.032.280-4 $ 87.000,00

GASTOS DE PERSONAL COOPCASTILLO LTDA 800.1 09.520 $ 159.355,00

GASTOS DE PERSONAL ROJAS OSPINA LINA MARGARITA 1 .1 30.604.200 $ 500.005,00

GASTOS DE PERSONAL ALVIS ORTA ALBERTO JOSE 10.772.132 $ 1.568.593,00

GASTOS DE PERSONAL SOLANO VALENCIA JOHNNIER ADRIAN 1.007.769.976 $ 559,00

TOTAL s 17.842.400,4

k

80.387.293

$ 30.600,00

PARRA GAMBOA JHON ALEXANDER 1.092.363.469

CASTILO ROJAS NAYIBE OLIVIA

80.833.521

CASTILLO ROJA§ NAYIBE OLIVIA

CORREDOR LARROTA HAROL

COOP. MULT. CREDITO Y SERVICIO PENSIONADOS

SOLUCIONES PRONTA

MALDONADO VILLA JORGE

PINO CESAR AUGUSTO
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I

RES.LU.TóN No. lg 0'¿ '¿ 2 FE.HA 1 g ¡4AR 2025 HoJA No' 4

Continuación de la Resoluéión por la cual se prescriben unoa Acreedores Varios suietos a devolución por concepto de
Gastos de Pertonal

ARTíCULO 40. vez en firme la presente Resolución será enviada y tramitada por la Tesorería de la
Unidad o quren
donde se tienen

h

Dada en Bogotá,

Coronel F
Direetor de

on Traspaso

a prescribir se encuentren en la base de datos

Direcciónala Financiera para los trámites

cará que los
rismos.

acreedores

SU

RERA
Sociales
y de Mando como

fr [o<qqba
EIaboró: ST, CAMARGO - ESP JURíDICO UNOM


